que baptiſ mus metu cōtractu ualeat

qđ dolo ma lo fiut nec iure natu rali nec p torio nec caonico ua lent

an de iure caonico ju ramētu metuextor tu ualeat quid de doli

Col. 139

procedat mero iure & uera iusticia, cum maxime ille textus sit nouissimus & summa religione formatus. & si ex autenticis que ueram religionem & iusticiam ecclesiasticam profitebantur, ut in aucten. ut apud proprios epi. & in aucte. quo mo. op. ep. in pri.

Considerabam igitur primo. qd si eadem uerba que sunt contexta in dicta aucten. sacramenta: sunt etiam inserta in iure canonico; necesse est dicere nullam esse differentiam iuris canonici ad ciuile, dicitur enim in aucten. sacramenta. qd iuramentum qd per uim uel metum extortum est: nullius moneti. at in c. 2. de iure iurando, dicitur: nullius iuramenti uinculis potest constringi. igitur ista iura conformantur nullius esse momenti interpretatur per docto- rest: id est non obligat. ut in nostra eadem dubitatio ne uidemus. sed si uinculis iuramenti non potest constringi; sequitur qd non potest obligari, quia obligatio est iuris uinculum. ut patet per dismissionem. cōstat igitur. qd ius cauonicum a ciuili non deuiat. qd eriam dilucide probatur in c. cum contingat. de iure. iuran. & in c. quis pactum de pactis. li. 6. ubi in causibus similibus illi aucten. ex qua precipit iuramentum a minore prestitum esse seruandum excipiatur casus: nisi metu uel dolo fiat. Nam tunc non est seruandum. Sed in fronte patet argumentum nam de iure canonico obligat. ut supra probatum: est ergo falsum est qd non obliget iure canonico: p. ut non obligat iure ciuili. **R**espondeo. qd eodem textu ex quo patet non constringi id est non obligari; constat etiam absoluendum. ut in c. 2. unde hoc est mirabile: ut qui uinculo iuramenti astringi non potest: absoluatur. Itaque aliquid latet qd non cognoscimus. Preterea adduco rationem satis concludentem: qd iuramentum sit nullum, quia contra bonos mores dicitur uis inferri. ut in l. 3. ff. qd metus causa, sed iuramentum contra bonos mores non obligat. ut in l. si quis in quilinos. s. f. de leg. i. in c. nō est obligatorium. de reg. iu. li. 6. ergo iuramentum uis ex tortum: non obligat. **F**acit qd dicit par nos. in c. significavit de eo qui duxit in matrem. quam pol. per adul. qd ideo matrimonium erat nullum si metu fuisse contractum; quia erat contra bonos mores. ergo idem dicendum est de iuramento.

CQuid dicendum attende & nunc uidebis iuris lenimenta & causas: in materia nostra hucusq; non non expressas. **P**rimo itaq; resolute. qd in iuramento duplex subest obligatio, una ex promissione expresa: alia ex tacita que in deum resultat. & hanc duplēm obligationem fatentur omnes doctores in c. i. de iure iurando. & in c. debitores, per tex. ibi. de iure iurando. hoc igit presumpito: qd omnibus est. notum: presppono aliud. qd quando uis infertur ut iuretur. qui uim infert. turpiter facit. & contra bonos mores: ut in l. 3. su. al. unde non est: quem ut ei iure sima strictus: qui mihi uim intulit quia quando turpitude uersatur ex parte suscipiens promissionem: non est iustum: homini qui turpiter agit: in hoc ipso in quo turpitude uersat: iure obligari. ut patet in eodem. c. debitores. & hoc est qd dicit in c. 2. nullius iuramenti uinculis super hoc posse constringi. & ita intelligitur text. in dicta aucten. sacramenta, ubi nullius decernitur esse momenti. s. quo ad partis obligationem. cui queri non poterat. Nam quo ad dei obligationem: ius ciuile non potuit decernere iuramentum nulluz: si iuri canonico in hac nullitate non consonaret. ut in c. uenerabilem. de electi. & dixi late in. 20. principali illatione. eodem modo intellige. c. cum contingat. & c. quis pactum su. al.

CAt alia est tacita promissio: que ex iuramento in deum resultat. Nam cum deum ipsum per iuramen-

Col. 140

tum adhibeam ueritatis testem & assertorem (ut dicit marcus tul. in. li. de offi. sequitur me ei teneri: ad ueritatem eorum que promisi. & hoc est qd dicit in. c. & si christus. & in. c. debitores. eo. ti. rede deo iumenta sua & fuit preceptum ueteris testamenti. Hec igitur promissio quis metu fiat: nullam habet metus turpitudinem. quia deus non intulit metu. nec ipse perterritus turpiter fecit: dum metu qui in constantem uiruz cadat: quidq; iurauit. unde obligatus est deo per quem iurat. & hoc est qd dicitur: iurauit. absoluendum. Nam nullis obligationis uinculis tenetur parti. sed deo est obligatus & ideo absoluēdus unde clara intelliges uerba ad faciem pugnantia in. capitu. 2. eodem. titu. & resolues argumenta superiora. hanc eamdem sententiam per quam ego iuste iura intelligo. tenet sanctus doctor secunda secunde. questione. 89. articu. 7. ad. 3. & super. 3. di. 39. articu. 3. ubi ipse fatetur non obligari parti iure canonico nec ciuili. sed deo obligari. & ideo absolutionem esse pretendam.

CNec obstat senten. abbatis in. c. i. col. i. & peul. col. & in. c. debitores. & aliorum de quibus ibi. qd quando turpitude uersatur ex parte recipientis promissione: iuramentum obligat promittentem ipsi cui promittitur. Nam hoc ego nunquam percipere potui. quia si obligatio simplicis dismissionis non est: Dum recipiens turpiter recipiat: Quia cum turpiter faciat: ius non uinculat ei: eodem modo & eadem ratione in iuramento: cuius obligatio nō debet tendere ad extremum turpe: sed tendit in deum: qui ut in nullo peccare potest: nec in hoc peccauit.

CNec obstat fundamentum in quo stat fallacia qd pars absoluat. ut in. c. i. cum similibus. Nam ab soluit causatiue. quia si sibi est satisfactum: iam soluta est obligatio dei: ut idem abbas fatetur in dicto. c. i. in notabilius. & in. c. quinto. eo. titu. ratio: quia pmissioni que partifiebat: fuit adiectum iuramentum. unde uoluntate p̄tis causa: absolucionis. ut in. l. solutiōis uerbo. de uerbo. sig. & in. l. solutionis uerba. de sol. ff. hec alibi latius exposuisse memini.

CVerum quis superior concordia spetiosa uideas. profecto dubia satis urgentia resident. & primo ut etiam in illatione supra proxima dicebam: deus nō recipit nisi sinceram & simplicem uoluntatem. ut in c. i. 15. questione. 6. ex quo dicebat dominus. abbas cum ceteris concludens: quia uota que metu fiunt. erāt nulla. quia deo siebant: qui sinceram & puram tantum uoluntatem acceptat. ut in. c. i. qd metus causa. & panormitanus in. c. abbas. dum loquitur de uoto eodem ergo modo iuramentum qd in deum tendit nisi sit purum & sincerum: deus nō debet recipere. Nam obligatur quis ex iuramento. Quia redenda sunt deo iuramenta sua. ut in. c. & si christus. & in. c. debitores. et obligatur quis ex uoto. quia redenda sunt deo uota sua. ut ait David uouete & redite domino domino Deo uostro. Ut in. c. magne de uoto & uoti redemptio. itaq; par est utriusque ratio.

CPreterea. uideamus qd talem pmissionem metu factam: ius cauonicum ratam non habet. Vt in. c. ad audientiam. Quod metus causa. Nec ratione ipsa naturali ratam haberi probatur. ut in. l. 1. ff. quod metus causa. & in. l. 1. de doli excep. ff. at ratio naturalis lex est diuina. ut colligitur ex sententia augustin. in. c. fi. decima septima questione ulti. & in. c. fi. 9. distin. quare igitur deus ipse habebit ratam: contra legem diuinam & humanam: uel quare potius lex humana & etiam diuina: ratam non habet pmissionem quam deus suscipit & ratam habet cum a uultu eius pendere debeat omne nostrum iudicium. Vt in. capitulo ut nostrum. ut ecclesiastis.

iuſ ciuili & cauonomico cō strigit tu ramētu re ligioē quis metu fiat.

quādo tur pitudo ueſ ſat ex pre recipiētis ex iuramēto ei nō q̄ rī obligatio.

oppōit plu ra arg. qui b. iuramētu uidetur nullum

Col. 141

bene. si nedimi. Item de eo metu nos loqui
mū qui possit cadere inconstantem uirum. aut in l.
metum in utraq & in l. nec timorem . ff. qd' metus
causa. at constantia est uirtus que cōmittatur iustici
am. nec constans in iustus esse potest. ut in l. iusticia
ff. de iusti. & iure. igis. qua ratione uolēta nihil sūt.
quia uoluntas non agit: ut in c. sacris. cum similibus
eadem uir constans qui metu agit: cum iuste eligat:
& fugiat metum: deberet non obligari. & secundū
iusticiam nihil esse. quo argumento concluditur re
gula uniuersalis eorum que metu fiunt. & etiam q
deus non suscipiat que metu constantis uiri iurant.
qd' etiam probatur i exemplo ipsius abraaz & isaac.
qui metu mortis dixerunt: uxores suas: sibi esse for
res. qui tamen erant constantes.

quare iura
mētū me/
tu extortū
ualeat uo/
tū uero nō
ualeat

pbat pol/
licitatio//
nem iure
ciuili nul/
lā: si metu
fiat

rō natura/
lis qua me
tu facta ra
ta nō habē
tur fī picit
turpitudi/
nē & utili
tatē metu
inferētis.

His tamen non obstantibus superior concordia
flare potest. & primo respondeo. q deus non suscipit
nisi sinceram uoluntatem: quando illa uoluntas si
bi offerit. nā qui uouet: uult deo i hoc ipso ministrari
ut apud ipsum mereatur. sed nec oblatio haber sua
requisita: quando est coacta: nec meritum est in illo
bono. qd' fit metu. ut in c. presens. 20. questio . 3. &
ita intellige. qd' ibi dicitur nullum bonum nisi uo/
luntarium. Aliud uero est: quando iuratur parti
ad aliquam utilitatem. quia tunc non ad meritum.
uel ad oblationem deo factam: stringitur. sed ad ne
gocia humana. ad cuius rei testimonium deus ipse
in medium assertur. Vnde quia ita uoluit ut promis
sit: ne mentiatur per deum & ipsi deo: decet ut obser
uet. qd' promittit. nec turpitudo uim inferentis con
sideratur in hoc casu. quia deus nihil turpiter facit.
ut supra.

Hinc infero singulariter q pollicitatio etiam de
iure ciuili si metu fiat: nulla est. ratio: quia est solius
offerentis promissio. ut in l. pactum. de pol. ff. & ui
detur. q cum pollicitatio dicatur: quando quis sua
sponte promittit rei publice uel deo ut loquitur to
tus titulus. de polli. si metu & interpellante terrore.
pollicetur: talis pollicitatio est nulla. na; oblatio de
bet esse uoluntaria. & que ratio est in uoto: eadē ui
detur in pollicitatione. ut in l. 2. de pol. unde ex his
datur pulchra extensio ad ea que notantur in dicto.
c. abbas. cum simili. q sicut uotum est nullum ex . c.
. eo. ti. & ex. c. presens. su. al. ita etiam pollicitatio. &
hoc dum ista in terminis doctorum intelligimus.
sed in terminis nostris in supra proxima illatione cō
clusimus: omnia que metu fiunt iure canonico non
ualere.

Non obstat q ratione naturali & ca
nonica: que metu fiunt non sint rata. nam si attendi
mus turpitudinem uim inferentis & eius utilitate: &
certe rata non debent haberi. quia nemo ex improbi
tate sua debet actionem consequi. in l. non fraudan
q. nemo. de reg. iu. & in l. i. r. a. g. fullo. ff. de fur. & ita in
telligitur. qd' dicit psalmista odisti omnes qui ope
rantur iniquitatem. Si uero attendimus promis
sionem que licita est: & nullum peccatum habet ex
parte promittentis: item religionem que deo debe
tur: certe cum iuramentum possit obseruari sine in
teritu salutis eterne: obseruandum est. & hec est sen
tentia. legislatoris i. c. si uero. eo. ti. & ita i simili solu
unt canoniste in . c. i. de iure iuran. ubi panormi. in . i.
col. in fine. & idem est ex sensu. sancti Thome ubi
supra. dum parti ad utilitatem sua: negat obligatio
nem. sed tamen dicit iuramentum obseruandum. e
quitas ergo naturalis & canonica: du; metu facta ra
ta non haber: respicit turpitudinem inferentis & eius
utilitatem. uerum si nemo ex improbitate sua debet
actionem consequi ex dicta. l. itaq. fullo. sequitur qd'
iure ciuili inferens metum non debeat consequi actio
nem solue ut ibi.

Col. 142

Nec id obstat qd' constans uir metum suscipiat.
& q in hoc ipso iuste agat. qd' ego fateor. & ideo in i
ustam est ut ipse debeat teneri ex his que metu fe
cit. cum iuste fugerit metum. Inspecta tamen reli
gione que deo debetur. debet iuramentum obserua
ri. quia obseruari potest sine interitu salutis. sed ex
ista equitate datur absolutio etiam a iuramento. ut
ut in dicto. c. si uero cum similibus.

Ex his intelliges quid sit metus qui cadat in cō
stantem uirum: & quomodo uir cōstantis timere po
test. Nam debet librare periculum: cum ipsa re cuius
causa timor infertur. & si uiderit periculum esse ma
ius malum q res ipsa. iuste agit dum eui tans maius
malum: minus eligit. finge q periculum infert mor
tis: ut matrimonium cum tricia contraham. ce rte
minus malum est matrimonium contrahere. q mo
ri. ideo uir iustus poterit iuste eligere & hic est me
tus qui cadit in constantem uirum. ut in c. cōsuluit.
de spō. & in l. metum la secunda. qd' metus causa. ff.
at si minantur mihi mortem conditōe alicuius pec
cati: quis sit mors instans: metus iste non cadit in cō
stantem uirum. & potius debet eligere mortem quā
malo consentire. unde metu non debet eligere malū
ut in c. sacris. cum similibus. Nam ut dicit philos
ophus. 3. ethi. peccata sunt maxima malorum. & elige
re maius malum timore minoris: nec iusti uiri est:
nec constantis. & ita debes intelligere & declarare.
qd' uulgo dicitur metum mortis: esse metū qui ca
dat in constantem uirum. tunc enim hoc uerum est
dum mors est maius malum: qd' in cuius conditio
nem metus infertur. alias secūs. ut supra uides. hinc
etiam pulchre intelliges tex. in l. metum. la prima.
ff. qd' metus cau. ubi metum accipiendo labeo aie
bat: non quidem minoris sed maioris mali. itaq. me
tus nec est iustus nec cadit in constantē uirum: quan
do periculum est māius malum: q ipsa conditio. secūs
si periculum est maius malum. tunc enim labeo di
cebat iustum esse metum. ut superius declaro. Et
hec adhibeas menti. nam ipsa sunt uera: & ad uera;
intelligentiam necessaria.

Sed ad superiora residet dubium satī subtile.
quia uidimus su. in illatione supra proxima princi
palit: q in aucten. sacramenta: contractus erat nullus
nec iuramentum confirmabat contractum: sed
iuramentum quia in deum tendebat erat validum.
cum a iure ciuili et iam in validari non posset.
Sed si ita est: fateri. oportet quod iuramenti obliga
tio que tendit in deum nulla est quando metu iura
tur. Quia cum aucten. sacramenta loquatur de ta
li obligatione: dicit nullius esse momenti. Re
spondeo. & fateor q in aucten. sacramenta. contra
ctus non sit confirmatus ut ostendi in superioribus.
Sed considero. q in iuramento de non retractan. cō
tractum duplex est promissio. ut presupposui supra
& ostendo late & subtilius in repe. c. i. de consti. cum
disero de iuramenti obligatione. Illa igitur que in
deum tendit ualida est. nec de hac posset dicere nū
lius esse momenti quo ad deum. sed illa que tendit
in partem: nullius est momenti. uel etiam ea que ten
dit in deum quo ad effectus ciuiles. quia quo ad par
tem: nullum est. cui nec actio nec exceptio oris. & ita
intellige illam aucten.

Ex his. nec teneo illam speciosam & exquisitam
declarationem: quam tradit dominus abbas in . c.
cum contingat. secunda colu. de iure iuran. que o
riginaliter fuit cui usdam Vincentii Mediolanensis
in . c. quamuis pactum. de pactis libro sexto q quam
uis iuramentum metu extortum ualeat: tamen si
adiciatur contractua iure reprobato: non ualeat ip
so iure. Quia requiritur ut sponte iuret. ut in dicto
c. cum contingat. & in dicto. c. quāvis. & casum dicit

expōit quo
mō uir cō
stans tiore
aliqd agat.

met9 i his
q. peiora/
sūt morte
nō ē meto
q. cadat i ui
ri cōstare

expōit sen
tēriā iuris
cōfultoni
i. l. metu. la
pria. ff. qd'
metus cau

Col. 143

dominus abbas in aucten. sacra. Quem etiam sequitur filius in c. 2. i. col. & in. c. Si uero de iure iurant. 3. col. i. decla.

C Aduerte tamen & uerba a causis ponderes non causas ex uerbis. ut in. c. intelligentia. de uerbo. sig. & quero an improbatio contractus que fit a iure ciuili impedit iuramenti uinculum. Et fateri conuenit non impidere ut in eisdem iuribus patet. ubi contractus sunt improbat & tamen iuramentum ualeat. Item quero an metus impedit iuramenti obligatio ne. & quippe certum est non impidere ut in dicto. c. 2. & in. c. Verum. & i. c. si uero. Quare igitur uis qd impediatur. Nam uides qd nulla harum causarum sufficit Verum si dicas qd simul iuncte poterunt impidere. Aduerte qd qua rōe separate impidere non possunt: ea dem manet cum simul sunt iuncte. Nam ratio erat quia ex iuramento quis obligabatur deo. quia oblationem ius ciuile impidere non poterat ut dicebat do. abbas in. c. cum contingat. 3. col. & iuramentum est: quia spirituale ut in. c. uenerabilem. de electione. Vnde prohibitio iuris ciuilis nihil impidiens. At ista eadem ratio manet. itē metus non impedit: quia iuramentum potest obseruari sine periculo salutis eterne & nec iurans peccat nec deus p. quem iuratur ut supra exposui. Ergo sequitur qd etiā si contractus sit prohibitus & metu sit iuratum; iuramentum est obseruadū: quia eadem ratio in utrāq; causa manet.

C Nec obstat: qd tex. in aucten. sacramenta. Ponderat uerbum. sponte. quod fateor ad inuolabilem obseruationem. Ut tex. loquitur: quia si metu fiat in uiolabilitate non obseruatur: quia petitur absolutio ut in. c. si uero. Nec obstat tex. in. c. quis. & in. c. Cum contingat. que iura. intellige. ut supra dixi.

C Ex his etiā quarto inferri potest ad id quod dicunt hosti. & io. an. in dicto. c. Verum & in. c. ad audentiam. quod metus causa. Et do. abbas in. c. si uero infina. uerbis. & ibi filius in tertia declaratione. qd indubio presumendū est: qui metu iurat non habetur animum se obligandi. Ita ipsi. Tu uero considera qd qui non habet animum obligandi. & uere non consentit quis: se consentire dicat. non obligatur quo ad deum. ut in. c. Cum in tua. desponsa. & ita tenet glo. in. c. si uero. quā ita intelligit io. an. & abbas. ubi id fatetur & do. fili. & cardi. ibi. At si ius presumit eu non habere animum obligandi. Certe habet pro non obligato: quia iuris presumptio: suas partes presupponit ueras. nisi contrarium prebet. ut in. l. cum tacitum. & i. l. si pactum. ff. de proba. Si igitur ius habet pro non obligato. Sequitur non esse absoluendum quod tamen est falsum. ut in dictis iuribus. Hec enī uidentur sibi non coherere. ut iure presumatur non obligatum & qd iure absoluatur. Preterea: si uerum esset qd iure presumetur: iurantem noluisse obligari: sequeretur presumi mendacium quod tamen non est presumendū: ut inquit iuris consultus in. l. labeo in. s. idem tubero. de supe. leg. Nam cum uerba sint organum mentis. non aliter presumendū est dixisse qd mente agitauerit. & dicit grego. moralium. 27. humane aures talia uerba nostra iudicant: qualia sonant. ut in. c. humane aures. 22. q. 5. Hinc iure uerba probant cōsensum quod clare probatur in. c. maiores. Ad finem de bap. & probatur in omnibus casibus ubi coasta uoluntas iudicatur uoluntas. ut in. c. Merito. 15. q. 1. & in. l. Si metus. de ac. here. ff. & i. le. si mulier. s. si metu coactus. qd metus causa. Itaq; ego nescio assistere huic sententie: qua hi patres dicunt metu iurantem: presumptio iuris non habuisse animum se obligandi & in hac nostra sententia. quis in alio proposito fuit. Sanctus doctor. 4. sen. di. 29. ar. 3. Vbi ipse expresse reprehendit eos qui dicunt iure presumi. metu afferente non consentire. Non enim est

Col. 144

elicienda talis presumptio cum ecclesia de nullo presumat peccatum. **C** Nec obstat tex. quē sumūt pro fundamento. s. in. c. Super hoc. De renunciacione cum similibus. Nam bene presumitur qd sponte non renunciat. Falsum tamen est qd non renūtiat nec presumitur non renuntiassē. cū maxime secundum cōmūnē opinionem ualeat renuntiatio ipso iure. & uero; est non renuntiassē absolute & pura uoluntate. Sed impulsa uoluntate renuntiauit & iure presumitur & probatur renuntiare.

C Verum si fingamus qd qui metu iurauit: non obseruauit iuramentū. Tūc forsitan haberet locum ista presumptio: ut credamus eū potius noluisse se obligari & sic mentitum esse: qd peierasse. & hoc posset cōiecturari ex. c. uerum. Vbi non peccat mortaliter ut periurus: sed uenialiter censem peccasse. Et ita pot saluari sententia predictoꝝ patrum: nec referas presumptionem iuris ad tēpū quo nihil actum est cōtra iuramētū. Ut refert abbas. quia tunc presume remus peccatum: id est mendacium. quod est inprobum. Postq; tamē uidimus i psūm peccasse: quia non obseruado quod dixit. Vel periurus est uel mendax: pressumimus eum mendacem potius qd periurus. Et ideo pro ueniali est penitentia imponēda. & qd ita suadere debeat ex hoc etiam uidetur cōfirmari: quia postq; constat qd non obseruauit nulla requiritur absolutione. Sed penitentia proueniali. Ut in. c. uerū. quo ad deum uero si intentionem habuit se obligandi. Quia ueritas apud ipsum semp nota est. ut in. c. humane aures. 22. q. 5. su. al. Peccat mortaliter si non obseruat: quia piurium ex specie sua est peccatum mortale. & ita loquitur. s. doctor. quem refert & sequitur archi. in. c. habemus. 22. q. 1.

C Ex his etiā infero ad declarationem eoꝝ que dicunt lo. an. cardi. abbas & filii in dicto. c. Si uero. qd qui non habet animū se obligandi: non tenerur obseruare iuramētū: nec est obligatus: nec peccat non obseruare. Aduerte tamen qd in hoc ipso pecauit uenialiter: quia aliud dixit qd in mente cōcepit. mendaciū ergo. cum peccatum sit. ut in. c. super eo. de usuri. in. c. iuramenti. 21. que. s. Peccauit certe. & non solum peccauit ex mendacio sed etiam eo qd non men dei uane adiecit. Vnde infero contra id quod dicit dominus abbas in. c. si uero. s. colū. uerū. ego complectendo. Vbi dicebat qd homo non perfectus nec uenialiter nec mortaliter peccabat. sed excusabatur propter metum ab omni peccato. arg. in. c. ne qd 22. q. 2. ita dicebat do. abbas.

C Ego credo nec perfectum hominem nec imperfatum: a mendaciū peccato excusari. quia naturalis iustitia que ueritati coniuncta est: ostendit non esse méciendum. nam ueritas ut inquit. Tul. commitatur iustitia. & nec ea que natura ostendit: regent promulgatione quia teste psalmista: signatum est super nos lumen uultus dei. id est ipsa ratio qua iusticiam sacrificare tenemur. hac igitur lege omnes homines: non quia perfecti uel preteri. sed quia ratiōales tenemur & hoc est qd dicitur: ius naturale pereque apud omnes gentes custodiri. ut in. s. sed naturalia. insti. eo. & generis est hūani: non p̄iculariter aliquoꝝ ut i. l. i. s. ius naturale. de ius. & iure. & i. c. ius (naturale). i. di.

C Eodem modo potest etiam subesse peccatum. Quia uane & sine effectu adiecit mendacio sacramētū. qd idem dominus abbas fatetur. & probatur in decalogo preceptorum: ubi uana iuramenta improbantur. & in. c. & si christus eo. titu.

C An antem peccet mortaliter uel uenialiter: dominus abbas dicit uenialiter peccare. de quo non disputo. sed etiā dū ipse in hoc cōtentu religiōis: uult distinguerre iter hoīem pfectū & i pfectū. ut i pfectus nullum committat peccatum: certe religio naturalis est

explicat rationē tex. i. c. uerū. & concordat cū theologis

nec pfectū
homo nec
in pfectus
excusatur
a peccato
qnd non
obseruat
iuramētū
metu pre-
stū

homo na-
tura ad ue-
ritatē tene-
tur.

idē natura
debet reli-
gione iura-
mentū ob-
seruare: ex
quo iter p-
fectos & i-
pfectos ma-
le distingui-
tur.

& communis omnium gentium. ut in I. ueluti. de iur-
sti. & iure: & non solum apud nos quibus religionis
ueritas reuelata est: sed etiam apud platonicos qui iu-
sticiam ipsam & se licitatem humanam in dei unici
cultura constituunt. nam & platonem in hoc ipso iu-
re consulti fere sunt imitati: qui religionem iuris gen-
tium esse dixerunt. rursus illud decalogi preceptū
est diuinū & naturale. ut in c. 2. di. i. & in. §. in lege. 6.
di. ergo apud omnes homines pereque custodiendū
sed in his cogita nam mendacium est (ut ait augustinus)
falsa significatio uocis cum uoluntate fallendi
& non est pccatum sine dolo ut in c. beat. 22. q. 2. at
cum ipsum qui dolo facit: dolo decipere liceat nec ei
fidem obseruare teneamur. ut in c. 3. de iure iuran.
& in. l. si conuenerit. ff. pro socio sequitur qd si quis
uim mihi inferat: potero ei mentiri: nec hic erit ma-
lus dolus cum uim inferens in hoc ipso dolo faciat
in. l. si cum exceptione. §. eumq. ff. qd metus causa ex
quo uidetur qd ex mendacio non teneatur ad pecca-
tum. qd est contra superiora hec soluas ex notatis in
dicto. c. 3.

C Sexto infero contra quandam nouam declaratio-
nem que resultat ex gloso in. c. significauit & ex tex.
ibi secundum qd intelligit glosa & abbas qd iuramen-
tum in his in quibus actus ex metu: est ipso iure nul-
lus: est etiam nullum. ut ibi patet in matrimonio.
Nam tam matrimonium qd etiam iuramentum di-
cti nullū: si metu fiat & ita dicebat. do. feli. i. c. si uero
s. declaratio e dare nouam declaratione ad illū tex.
& reliqua. Verum cum ego ostenderim in illatio-
ne principali supra proxima. qd de iure canonico re-
gulariter actus qui per metum fiunt non ualent: &
eodem iure canonico ualeat iuramentum talibus a-
ctibus adiectum: necesse est concludere talē declara-
tionem gloso abbatis & filii non ualere: maxime qd
ratio qua ualeat iuramentum metu extortum, ma-

nec etiā actus sit nullus. quin si mo diuersa est ratio iu-
ramenti & ipsius actus: nā actus nullus est ex defor-
etu inter utrumq; contrahentem. sed iuramentum
ualet quia inter deum & contrahētem nullus est defor-
sus ex metu. qd superius latius ostendi. Nec ob-
stat tex. in. c. significauit. nam ibi non probatur qd iu-
ramentum sit nullum. ut late ostendo in illatioē fu-
tra proxima principali ubi inuenies exppositum tex.
illum. & ut ibi dixi. ita est ex mente sancti doctoris.
Sed ira distingue. qd aut uerba sunt presentis tempo-
ris. ut si dico egō te in uxorem accipio & iuro te in
uxorem accipere. & credo qd ut matrimoniuū est nul-
lum. ita & iuramentum quia iuramentum non facit
qd liber sit consensus. cum uerum sit metu esse con-
tractum. & ita potest intelligi qd ipsi dicunt. Sed si
iuramentum referit ad futuram promissionem: tūc
certe obligat etiam ad matrimonium. & ita sunt in-
telligenda que dixi. unde non est sumenda regula ge-
neralis ad omnes casus in quibus actus est nullus ut
etiam iuramentum sit nullum. nisi ex rei natura uel
qualitate eadem ostendatur ratio. ut in isto. casu.
Nec id teneas qd illud iuramentum de quo in. c. signi-
ficauit. sit contra bonos mores & ideo nullum. ut ab
bas & Filinus ubi supra. uide late in supra proxima
illatione principali. **H**ec ex principiis iuris cano-
nicī & ciuilis deducens. ad templum dei: non iouis
cum ipso Platone contendebam. ab hoc enim tēplo
omnia exordiuntur & in ipsuʒ sunt reducenda. hec
enim est uera humanorum felicitas. sedum p leges
tranquilla animornm ciuiuʒ puritate ad nostrum
principium in quo beatitudo consistit longo itinere
contendebam: ecce reuocant aliqui juris studiosi: qui
comentaria iusticie ame desiderantes interrupunt.

F I N I S.

**Commentaria Fortanii Garcia ab erella Ja
ris consulti Hispani Super Titulo De
Justicia et Jure. ff. Feliciter Incipiunt.**

C QVIS EST IVSTVS Et exordetur Iusticie & Iuris interpretationem? Iusticiam enim ut omnius uirutum fontem non solum philosophi Sed & antiquiores poete qui ante philosophie nomen pro sa- pientibus habebant summo studio inquirebant. Sed cum eam rebus humanis absesse intelligerent: fin- xerunt uiciis hominum offensam cessisse: a terra & in celum migrasse. & cum lumine eterne rationis qua omnia constant: centilulas quasdam Iusticie mente conciperent: longeua quedam saturni tempora signe- sis aurata tradidere ut ex hoc auro Iusticiam conflarent: ac eam humanis traderent. Nam eo tunc (ut car- mine fertur) Non dum uesanos rabies nudauerat enses. Nec consanguineis fuerat discordia nata. Flumina iam lactis: iam flumina nectaris ibant. Sed postquam filio loue fuerat pulsus Saturnus & in Italiam uenerat: Arma louis fugiens & regnis exul ademptis: deseruit proprias terras iustissima Virgo. & iouis in regno: celiq; in parte refedit. ita germanicus Cesar & Cicero. sed ut dicit Latantius refedit ne: in re- gno eius louis: aquo ut aparticida fugerat: hec qui ppe figmenta sunt & a Cecis considerata. Iusticia quip- pe non apud louem. sed apud omnium rerum opificem manet: ab eo p manat in omnes. Verum si pro- uidentia dei singulis elementis plantis brutis membro rū speciebus & usibus prospicit: Ac necessaria sub ministrat. Multo diligentius homini animalium perfectissimo: qui figuram Dei animam ipsam gestat: eius cibus: ac alimentum quod est sola iusticia qua tenetur ad uitam: deesse non debet. Propterea exemplo Platonis qui in Libro de Legibus ter Deum non ab re nominans auspicatur: Deum patrem deum fili- um: deum spiritum sanctum conuocabo: qui ab in comprehensibili illo iusticie fonte mentem nostram inbuat atq; inebriet.

C SVPER RVBRICA (Vt soleo) nihil dicere decreui. Qua preterita: ad
Utiliorum operam & impensam expositionem conuerto.

Col. 1

**VRI OPERAM DATV,
RVM.** Tex. iste secundum bar-
to. & ante eum iacobum. de are-
nam: hūs p ad. §. huius studi. i.
i quinq; partes diuidit, in pri-
ma exponit: quid oporteat face-
re uolentem studere iuri. in se-
cunda docet. qd oportet. quis i
hoc ego aliter a bartulo in infe-
rioribus sentio. in tertia probat
(ut dicunt) per auctori- ate; cel-
si. in quarta ponit: quid sit con-
sequendum ex hoc studio. in quinta (ut dicunt) po-
nit: unde sequitur hic honor. secunda ibi. est autem.
tertia ibi: nam ut eleganter. quarta. ibi cuius merito
Quinta ibi. iusticiam namq;. **H**ic tex. nō re-
cipit summam. sed melius per notabilia expeditur.

an ad uera
cuiusq; rei
cognitione /
nē origine
scire ope-
rat,

Col. 2
uerbum decet. exponitur: id est oportet. ut in. l. fi. C.
de cap. & post li. reuersis. & in omnibus istis legibus
eadem expositiones obseruant & confirmat glose:
asserentes uerba in proprie esse posita.

Ego sepissime dissentio ab his expositionibus:
ex quibus iuris consultorum sententie obtrunca-
tur. & eos efficiunt impropriationum auctores. qua-
si illi barbare: hui nostri doctores latine loquuntur.
Considero igitur q; uerbum. oportet. significat ne-
cessitatem congruentem: secundum q; rei cui adiici-
tur conuenit: si enim lex ipsa: oportere aliquid fieri:
exponat: id necessitate faciendum censer. dum itaq;
iuris consultus dicebat: iuri operam daturum scire
oportere. unde iuris nomen descendat: id necessariū
credidit ad iuris cognitionem. non q; in qualibet re
de qua disputamus: necesse sit scire originem nomi-
nis uel rei de qua disputatur: sed quia ius ex iusticia
descendit. & ab ea habet terminos suos. & cum ipsa
semper uersatur. & hec est ratio: quare necessum est
cognoscere unde descendet. quia a iusticia ius appellatum est. qd rursus a nostro titulo constat: nam hic
titulus de iusticia & iure traditur. & ista sunt adeo
coniuncta: ut ius sine iusticia esse nō possit. ut aree ip-
sa uides & inferius ostendam. ergo ad cognitionem
iuris & huius tituli: necesse est prius de iusticia scire:
unde ius appellatum est. non tamen sequitur ex hoc
deriuacionem uerbi & rei esse necessariam ad eam
cognoscendam. Nam quis ad ueram cognitionem
& disputationem: oporteat in primis scire quid sit
id de quo disputatur: tamen non est necessarium sci-
re unde dicatur. ut sepe apud Ciceronem. ut in prin-
off. & in. li. i. cap. de fundamento iusticie. & patet se-
pissime in iure nostro. ubi a deriuacione nō est sem-
per concludens argumentum. ut in. l. i. ff. de ac. here-
& ibi barto. & in. l. i. de testa. & ibi barto. quem cete-
ri sequuntur.

Nec obstar tex. noster: quia particulariter in iure

G. iii

uerbum o
portet si //
significat ne
cessitatē rei
cui adiici
cōgruentē

iuri opera
daturū de
iusticia sci
at oportet

Liber.

Col.3

loquitur: in quo necesse est scire. Vnde descendat nō quia in omnibus sit necesse. Sed quia a iustitia descendit. De qua iuri operam daturum; oportet habere cognitionem. Et in hoc stat fallacia.

in. le. cum
oporteat.
C. d. bonis
q. li. uerbū
oporteat.
ponit pro
prie.

Cum tamē glosa adducit alias similes expositiones ad huius comprobationem: erroribus firmat errorē. & primo male uidetur passim exponi tex. in le. cum oporteat. ibi. cum oporteat similem prouidentiam tam patribus q. liberis deferrī. Exponit decet. Ego sine expositione (ut iacet) intelligo. Nam ideo imperator eque & patribus & liberis prouidet: quia oportere credit. Ut similiter uniac alteri prouideat. Nam secundum iustitiam: eque prouidere oportet. Ut patet in nostro tex. quia ius bonum & equum est. Et ibi latius dicam. Et hoc satis probatur ex eadem lege. ubi imperator quia oportet utrisq. prouidere: disponit plura ex tali ratione: que necessario sunt obseruanda. s. ut sicut patri in pfecticiis omnia pleno iure queruntur: ita filio queratur proprietas in aduenticiis. Itaq. tali ratione necessitatem inducit.

C Verum obstabit alicui. q. ante illam legem: oportebat eandem habere prouidentiam. & tamen provide non erat dispositum. quod uidetur inconveniens & ideo nō est dicendum oportuisse. Respondeo q. oportebat: quia inerat illa ratio que urgebat secundū iustitiam. Ius tamen ciuale non processit ad disponentem ex illa ratione. Oportebat igitur secundum iustitiam. quod probatur: quia in hoc ipso emendatur ius ciuale. Vnde non est dicendum: uerbū oportere. nō esse scriptū secundum propriam significationē.

C Rursus non obstabit similis interpretatio in le. una. s. oportet de rap. uir. su. al. Vbi oportet ut qui uxorem ducere uoluerit: parentes eius petat. Nā considerationē iuris ciuilis oportet: quia nuptiē cōtrahi non possunt sine consensu eorū: quorum sunt in potestate contrahentes. Ut in. l. 2. de ritu nup. itaq. intētione iuris ciuilis id est necessarium: Sed de iure canonico secus est. ut in. c. ueniens. despon. & in. c. 1. de spon. imp. li. 6. Et notatur in. c. 1. eo. tit.

sdē i. l. una
C. de rap.
uirgi.

in. l. fi. C. d
cap. & post
reuer. uer-
bum decet
cōgruā ob-
seruat si/
gnificatio/
nem

que sūt iu-
gis nature
nullā facili
necessitatē
habent

qdūq. ho-
nestū est
uirū bonus
facef opor-
tet.

Col.4

faciat opotet. Nam ius est bonum & equum ut in. l. nostra. & iuris preceptū est honeste uiuere. ut in dicta. l. iustitia. & isto modo necessarium est: maxime si stoicor. & ciceronis sententiā tenemus: id solū bonum esse quod honestū est. De qua honestate latius loquemur in dicta. l. iustitia. Aut nos loquimur de honesto quod a iure ciuili: ut honestum nobis traditur. & hoc non habet necessitatē huius iuris: quia eo ipso q. ut honestum nobis traditū: hoc significatur: ut unusquisq. id debeat obseruare ut natura est obseruandum. Non tamen habet compulsionem & necessitatem iuris ciuilis. Vnde id appellatur honestum & non necessarium. Quasi per se sit honestum. Sed non habet necessitatem iuris positivi. Sed si oponas de dicta. l. si. q. ibi ut honestum iure ciuili nobis traditur: habet tamē necessitatē eiusdem iuris ciuilis: Respondeo. q. ideo habet: quia illud ius naturae a iure ciuili approbatur. & ius ciuale ut necessarium cōstituit: secus si solum ut honestū tradidisset. Constat igitur ex superioribus q. tam uerbum. oportet q. uerbū decet positū in omnibus legibus a gl. allegatis q. etiam in. l. nostra. stat proprie & secundū suam naturam & significationem. Nam quod iuris cōsultus dicere uoluit est: ideo oportere scire unde appellatur ius: quia a iustitia est appellatum. & ad ueram professionem iuris necesse est: eam deriuationem: quinimo aliquid de iustitia ipsa scire.

C Vnde nec teneo aliam solutionem dy. quā ut me liorem sequitur bar. q. ad sciendum aliquid non est necessarium scire principium ex quo: ut in iuribus cōtrariis. Sed est necesse scire principiū. ppter quid.

C Primo considerabā iura adducta per bar. nō probare. s. tex. in. l. nec natales. & tex. in. l. ad probationē. C. de proba. ubi ex patris uel ex matris qualitate ex qua filius exoritur: non probatur talem esse filium: quia contingit ut quādōq. filius sit seruus & mater libera. Illa igitur iura loquuntur in principiis que respondent ad originem materialē: que non seruat qualitates necessarias in his que ab eis sequuntur. Nā ex bono uiro & honesta uxore quādōq. uidemus filios improbos. Ut dicit aristoteles.

C Nos uero loquimur in principiis que cādem rationem seruat in deriuatis. Nam ius a iustitia dicitur. Ut i. textu stro. & nullum potest esse ius: quod a iustitia non derivetur. Nec ius esse potest iustitie dissimile: sed cōforme & sibi coniunctū. Ut in. c. Quid dicam. 14. q. 4. & in. c. Ius. de uerbo. sig.

C Itē cum di. it bar. q. non est necessariū scire principiū ex quo: sed principiū ppter qd. Aduerte. q. secundū philosophos: uera regē cognitio a causis prioribꝫ deriuatur. & notatur in. l. scire leges. de leg. infra. nā recte eam rem scimus: quam cognoscimus ex causis prioribus. Item. principium propter quid: remtuus est principio ex quo aliquid deriuatur. ut notatur late in. l. non dubium. C. de legi. in. l. i. s. ex incendio. de incendio & ruina. per proximiora igitur uerius cognoscitur q. per remota. Item tex. noster loquitur de deriuatione: ex quo. ut ibi. prius nosse oportet unde iuris nomen descendat. nam unde id est ex quo descendat nosse oportet.

C Credo q. bartolus uelit dicere: q. est necesse scire principium propter quid id est quia ius est appellatum propter iusticiā & ex ea oritur: necesse est scire unde & propter quid oratur. & isto modo recte diceret: quāuis uerba sint sub obscura: nec satis bene hunc sensum capientia. Quia negat principium ex quo scire oportere. quod in casu nostro assentitur. cogita.

C Eodem modo interpretanda est sententia iuris consulti in. l. i. de orig. iu. infra. ubi gaius iuris con-

que uerbo
nesta lege
traduntur
nō habent
necessitatē

nullū pō/
ē ius qd/
a iusticia/
nō desce-
dat qd/
nō sit ei-
cū

principiū p/
pter qd: re-
motius el/
principio/
ex quo ali/
quid deri-
uatur:

Col. 5

sunt facturus legum interpretationem. necessario prius ab urbis iniciis repetendum existimabat. Et glosa exponebat; necessario id est utiliter. sed hanc interpretationem quis silentio uideam approbatam: video certe esse contra sententiam iuris consulti. Quia iuris consultus iterum ac secundo repetit ea dem uerba in l. 2. eo. titu. in principio. ibi necessariū itaq; uidetur nobis in primis: ipsius iuris originem ac processum demonstrare. ecce q; iterū idem ut necessarium repetit. sed quād uerba eadem in iure repetuntur: ex repetitione cognoscimus: sententiam repetentis eam esse: quam uerba exponunt. ut notatur in cle. i. de iure patro. igitur ex sententia iuris id est necessarium. qd' rursus etiam probabo. quia iuris consultus eam originem pro parte & principio iuris reputabat. ut in uersi. sed qd' in omnibus animaduertit: id perfectum esse: qd' ex omnibus suis partibus constaret. & ce te cuiusq; rei potissima pars principium est. ita ipse cum aristotele. i. ethicorum. cap. x. cum igitur ex iuris consulti sententia sit principium: & potissima pars totius: ad cognitionem eius rei nescie est principium cognoscere. quia totum cognosci non potest: si partes maxime potissime non cognoscantur. ut in l. que de tuta. de rei uen. in. c. pastoralis. in prin. de offi. deleg. De uerbo non potest. dixi late in l. gallus. in prin. & ex his inferre potes ad uerbum: non debet. & ad uerbum. debet. quod cum necessitatē inducat. ut in l. pretor. in prin. ff. de edendo. & in l. i. s. i. qd' quis p; iuris barto. in l. creditores. s. col. C. de pig. aliquando tamen uerbum. debet. exponitur pro. potest. nam quando dispositio respicit fauorem eius qui debet aliquid agere: exponit p; pot ut i. l. obseruare. i. fine. d. offi. pco. & ita notat & exponit gl. i. & idē docet bar. in dicta. l. creditores. i. col.

l. obserua
re. offi.
procō. uer
bū. debet.
obseruat p
riā signifi
cationem

Sed profecto ego in interpretatione illius legis non mutarem significationem uerboru. quia recte uerbum. debet. potest significare necessitatem. nam dicitur ibi q; aliqua debeat proconsul facere: ante q; prouinciam fuerit ingressus. ut est edictum mittere decessori: & diem dicere sui ingressus. deinde subiungit. post hec ingressus prouinciam: mandare iuris distinctionem legato suo debet. hec tex. glosa cum uideat q; mandare iurisdictionem nulla necessitate cogas: ut in l. solent. eo. titu. s. sicut. exponit. debet id est. potest.

Aduerte q; sententia iuri consulti se refert: non ad legandi uel mandandi necessitatem: que nulla es se potest cum pendeat ab arbitrio pro consul. ut in dicta. l. solent. sed se refert ad eam necessitatem: qua oportet: ut ingressus mander: non ante quam ingrediatur prouincia. quia non potest. & ita sententia manifeste ex uerbis que subiicio: ingressus debet mandare iurisdictionem nec ante hoc facere q; fuerit ingressus. est enim absurdum. ante q; iurisdictionem nanciscatur: alii eam mandare quam non habet. ita dicit iuris consultus. necessitas igitur refertur ad ingressum non ad mandandam iurisdictionem itaq; necessitas est q; ad mandandam iurisdictionem sit ingressus. non tamen est necessitas mandare iurisdictionem. & in hoc stat fallatia: & habes uerum illius text. intellexum. **Eodem modo** poteris interpretari. l. si quis seruum. s. si inter. de leg. i. ubi exponitur debet. id est potest. quam expositionem sequitur glosa ibi & barto. & paulus & glosa in dicta. l. obseruare. s. si. & dicebat barto. ex predicta lege iuncta glosa. q; quando absonus intellectus uel alterius iuris contradiccio reperitur; exponendum est. Debet pro. opere. Ita ipse in dicta. l. creditores. i. col.

Ego considerabam. q; dum iuris repugnantia evitari potest non est incidendum in uerborum interpretationem. presuppono igitur q; quando lega-

Col. 6

tum sit uni: & duo sunt ei sdem legatarii nominis. itaq; ignoratur quis sit legatus. legatus ualeat. sed quia probatio deficit: impeditur legati consecutio. ut in l. duo sunt tunc. de testa. tu. ff. & in l. si fuerit. de rebus dub. sed obstabat tex. in dicta. l. si quis seruos. q. si inter. ubi dicitur q; heres debet eligere inter duos. ergo compellitur soluere. ideo exponitur: debet id est potest. bald. egre ferebat talem expositionem. quam dicebat destruere tex. & ego addo difficultatem quia in principio text. dicebat. si inter duos dubitet de eodem legato: cui potius dari oporteat. ecce q; ponitur uerbum. oporteat. qd' etiam significat necessitatem. ut in glosa nostra. **I**deo ne uerbum. oportet uel uerbum debet. impror. etur: ne etiam iuris repugnantia derur: quis casus sit diff. ciliis: ita expono. & presuppono legatum ualere: quis ex defectu probationis impediatur. ut i. d. l. duo. & in l. cum expluribus de manu. testa. Vnde noto. q; heres non est ipso iure liberatus. quin immo iure est obligatus. quia ius non deficit. sed probatio. ut in dicta. l. duo. finge igitur casum: q; heres molestabatur super legato. quia unus illud petebat & alter. itaq; cui dari oportet litigabatur. Heres ad euitandas lites & molestias dicebat se paratum soluere uni. dum ipsum defenserit ab alio. ut que erat paratus defendere. quid iuris in isto casu: responderetur. q; heres debet eligere quem uoluerit ut ab eo defendatur. hic est formalis casus illius legis: quem ex uerbis ita plane comprehendere poteris. Dic igitur q; uerbum oportet referatur ad necessitatē iuris. quia a iure debetur. & litigatur cui potius dari oporteat. unde uerbum. oportet suam obseruat significationem. & idem de uerbo. debet. nam heres ad euitandas molestias paratus erat soluere. ut liberaretur. unde ad liberatōem & ut defendere potest. necesse est eligere. ita dicit tex. eligere debet heres cui soluat: ut ab eo defendatur. cum igitur heres esset paratus soluere. ut defendere potest: necesse est: ut adhuc effectum eligat. & ita ad hanc necessitatem debes referre uerbum. debet. nō ad eam ad quā referebant doctores. ut iuri contradiceret. s. q; debet. eligere id est q; teneretur soluere: uni uel alteri quem ipse eligeret. nam hoc est contra iura in quibus cauerat legatum impediri. nec conformat casui legis illius. ubi voluntarie offerebat & erat paratus soluere. non igitur necessario soluere tenebatur: ante q; certum sit quis illorū. si legatus. & ita defendes etiam casum illum a contrariis. que fortissima uidetur cogita.

Secundo noto. ius a iustitia appellari: & ut in superiori notabili dicebas: ad iuris cognitionem necessitas est: non derivationem uerbi materialem comprehendere. sed iustitia unde dici intelligere. maxime q; hic titulus est de iustitia & iure. iustitia igitur secundum legislatorem: est constant & perpetua uoluntas ius suum cuique tribuens. sed quoniam a nostris doctribus negligenter hec definitio exponit: ideo ego de ea tractabo. aut igitur hanc definitionem intelligentis de iustitia diuina: & tunc obstat arg. qd' format glo. in l. iustitia. infra. eo. & insti. eo. in prin. nō tantū fuit datum mercenari i sero ueniēti: quātū ei q; de māe uenerat in uineā dōini. qd' uidet in iustū. ut i. l. ff. de ānu. leg. ubi qui i uespere uenerat: nō habet equalē operem mercedē cū eo qui de māe uenerat. **R**eipōder glosa & bar. q; illud est mistici. qsi dicat tātū habebit de paradiſo: qui decedit in hoc ultimo seculo si iuste uixerit. quantum ille qui in primo seculo decesserit. **E**go non curo de figuris euangelicas. sed quo ad moralē philosophiā: quid suam subiicio. Nam quis mistica sint plura in lege nrā: gamen quoad moralē intelligentiā semper sunt iusta.

ualet ipso/
iure legatū
qndo duo
sunt eiusdē
nois.

i. l. si q; ser
uū. s. si ter
uerbum. o
porter. ob
seruat si/
gnificatio
nē idē de
uerbo de
bet

dissimil &
disputat &
dissimilatio
ne iusticie

defendit
moraliph
ilosophia/
ad litteras;
qd' dicit s
euangelio
tātū cēda
tū ad uineā
dōini. dīſe
ro ueniēti
& reliqua.

Col. 7

Vt in.c.non est peccatum. §. His itaq. 6. di. Vnde oportet. qd quo ad moralem intelligentiam hoc euangelii dictum iustum intelligamus. & pmt omnia que redemptor noster. De moribus tradebat: quis figurariue eraderet: iusta erant. ut in.c. 1. d. 1. & in.c. non est peccatum. §. His ita su. al. ita oportet. qd hoc qd in euangelio continet iustum sit: Cuius iustitia talis est. Nam mercenario qui d manu uenerat. Solutum est qd ex opera diurna sibi debebat. Igitur iuste agit secū: quia iustitia suum cuiq; tribuit. Si uero uespero ueniēti merces totius operis diurne tribuat nihil attinet ad ipsum: cui ex iustitia est satisfactū. Sed si dicas: qd in iuste agitur cum ipso cui largitur plus quam ex iustitia debetur. Respondeo. qd quāuis ita esset ut plus debito daretur: tamen liberalitas uirtus est. & liberā exigit uoluntatem. Vnde iustitia ipsa ualet: qd a libe ro donatore datur. Ut in.l. si quis argentū. §. si. C. de dona. & in.l. 1. ss. eo. & c. 1. eo. ti. ¶ Quare autem deus ipse (ut nobis uidetur) plus uni qd alteri tribuat & quare maiori misericordia cū uno qd cum alio uatur: non est dispurationis humanae. Ne illam sumaz & eternam regendi rationem: nostro inbecili intellectu concludamus. Sat est deum nō agere iustus cū uno qd cū alio. tā ex parte sui ipsius qd ex parte effectus. ut teneat sanctus doctor. 4. senten. distinctione. 46. questione. 1: qd quia ad nos non pertinet. Aliter non declaro. ¶ Aut distinctionē intelligimus de iustitia humana & tunc eadem glosa argumentas. qd nulla sit in humanis iustitia: quia illa est perpetua & constans uoluntas. & inter humanos nulla uideretur constantia cum septies in die cadat iustus. & ut dicit Job. Nunq; in eodem statu permanet. Vnde dicebat legislator in aucten. de non alienam. aut per. col. 1. §. ut autem. Quid enim erit stabile inter homines & ita imobile ut nulla; patias mutationē: cū omnis status noster sub perpetuo motu consistat. ita ipse. Natura enim semp nouitatisibus uititur. ut in aucten. de consang. uteri. col. 7. in prin. Ex his dicebat glosa in dista. l. iustitia & in principio insti. eo. qd secundū su periora necesse erat ammouere illa uerba. constans & perpetua. A distinctione iusticie. barro. & ioannes faber dicebant qd illa uerba intelliguntur de constantia que potest cadere in homine. Vnde non oportet ad hoc ut homo sit iustus. sit ita constans sicut beatus per trus. ita ipse.

¶ Tu rectius ad uertas. & primo dicas. pprie & iuste esse posita uerba distinctionis: que bene uerificantur in iustitia humana. Nam quis humana fragilitate se pessime cōoueamur. Tamen ppriū uiri iustis: iustiam semper uelle non enim ista perpetuitas ad actum referit: quia nec homo pprius est nec actus eius sunt perpetui. Sed ad uoluntatem. quia uoluntas dum iusta est perpetuo & in omnibus uellet iustiam exercere. Nam si ad horam uel ad annū tam uellet iuste agere: non est iusta uoluntas. nec est in hoc ipso iustitia: de cuius ratione est ut dum uile perpetuo uelit ius suum cuiq; tribuere. Et ita intelligunt theo. ogi. ut sanctus doctor. secūda secūde que sti. one. 58. arti. 1. ¶ Nō obstat qd dicitur septies in die cadere iustum. quia dum ab illa perpetua uoluntate decidit iustus esse definit. Nā qui iacet non stat. & dum cadit non ē iustus. Sed si assurgat & mē tem sibi restituat rectam: tunc iustus est. quia perpetua habet uoluntatem iuste agendi. ut in.c. Quid est hoc. l. di. ubi dicebat gregorius super ezechielē. quid est hoc qd pfecte iacenti dicis. Ita super pedes tuos & loquar tecum. Tunc enim deus nobiscum loquitur quādo a iusticie iactuara resurgimus. & dicitur in.c. ferrum. ea. di. qd ferrū de terra tollis cum fortis pro pugnator amala actione resurgent. Non ergo in eo debet inspici qd fuit: quia iam incipit ecē qd nō fuit ita de cadente septies die

Col. 8

gregorius. Satis itaq; constat cum iustum esse cuius uoluntas iuste agit. quis in alio tpe in iuste eḡ sset. ¶ Sed si dicas quare hominis natura istabilis sit & quare deus statum nostrum sub perpetuo motu cōstituit. ut in dicto aucten. de non alienan. Videtur enī uolisse ne semper iusti simus. Ego ignorans incōprensibila iudicia tangere nolle. Hoc tamen certu teneo: qd dei inefabilis altitudo nullis inclusa limitibus & nullis terminis comprehensa. recti iudici censura: celestia & terrena disponit. ut dicit in.c. gloriōsus. in prin. de reli. & uenera. sancto. li. 6. Sed qd ab aliis percepi tibi exponā. Deus enim pugnam nobis intra claustra huius corporis cōstituit. ut uitius uincendo gloriam eternā mereref. Nā finis nostrae creationis in eterna gloria situs est. Vt dicebam in libro de fine iuris. Adhuc igitur finem media iusta constituere oportebat: ex quibus creature illam merito consequerent. Vnde decuit pugnam inclinationū in homine ifegerere ut ex uictrice uirtute finis eternus consequeret. Si enim iusticia est uirtus & ppetua & constans uoluntas: Nihil certe mereref iustus: si constans esse non posset. quia si uirtus est malis ac uiciis repugnare: appet sine malo & uicio nullam esse uirtutem. Nam ut iusticiam & quamlibet uirtutem perfectam ex omni parte Deus rediret: reseruauit uitium. qd erat ei contrarium cum quo de pugnare posset. ipsa enī iustitia agitata malis: stabilitatem capit. & quanto frequenter impellit tanto firmiter roboratur. ut in.c. fidelior. & in.c. hi qui altari. l. di. ubi non solum agitata sed etiam uicta uirtus duz se erexerit. Firmior et stabilior manet fidelior enim factus est petrus postq; peccauit. & maiorem gratiam reperit erectione ipsa: qd amissi t peccato. deus igitur non exclusit mala: Vt uirtus ipsa cōstare posset. uel immobili pugna: uel ex iacture firmiori constantia. quomodo. n. uirtus paciēt fulget. si nihil esset qd pati cogeremur: quomodo fides sanctorum patrium tantam gloriam mereretur. ni si esset aliqua que adeo auerterent. ita dicebat latatius in libro de iusticia. c. 7. ¶ Qd uero io. faber dicebat ad hoc ut homo sit iustus non requiri: ut sit ita constans sicut beatus petrus sed qd loquitur de constantia secundum humanam fragilitatem. & idem dicunt alii. quippe si constantiam perpetuam ad actum referamus nec petrus fuit iustus. qui ancile uocem pezzi mescens Deum saluatorem suum negauit. ut dicit in.c. considerandum l. di. Sed ante qd peccaret iustus fuit quia uoluntatem constantem & perpetuam habebat. & postq; peccauit forsitan iustior fuit. quia constantior penitentia fidei inixus resurgit. unde fuit petra & firmamentum totius ecclesie & saxum imobile totius corporis christianitatis ut in dicto. c. fidelior. ¶ Rursus qd dicit distinctionem intelligi de constantia secundū humanam fragilitatem. cerre distinctione iusta uoluntatis humanae constantia loquuntur: quia ut iusta sit necesse est qd sit constans & perpetua: nec in hoc distinguitur beatus petrus a latrone qui in cruce fuit reditus: quia penituit & iuste agere perpetuo uoluit. Alias nullo modo nec saluus nec iustus esse poterat. Sed hec methaphysicis altius examināda relinquuntur. ¶ Prererea iustitia est habitus: secundū quē iustus dicitur agere electione iusti. Vt aristoteles. 5. li. ethi. Cum igitur sit habitus: nō est uoluntas que est actus: & hoc est fortius argumentū qd fieri potest. Nā cū iustitia sit uirtus: quinimo est omniū uirtutū pclarissima: & adagio greco dicere consuetū est. Iustitia in se uirtutes continet omnes. Vt aristo. in eodem libro. Ergo cum sit uirtus & ex hoc habitus: necesse est ut a uoluntate distinguatur. Habitus enim uoluntatis non est uoluntas. Et actus ab habitu distinguuntur.

Col. 9

Col. 9
ut tenent philosophi. **T**respondeo q̄ iustitia & habitus dissimilē p̄ actum sicut p̄ propriā materiam. Nam cum iustitia per uoluntatem exerceatur: ideo dicitur uoluntas: quia actus iustus necesse est ut sit voluntarius. **Vt** idem aristot. 2. ethicō. Item debet esse constans & perpetua. & hoc est q̄ philosophus ī eodem libro dicebat: q̄ debet uoluntas immobiliter operare. Item q̄ ista dissimilitudine uirtutis p̄ actum fiat: ex hoc manifeste comprehendit: quia ius suum uni cuiq̄ tribuit. quod in actu est non in habitu. Nec mihi sum q̄ habitus p̄ actum ī quo exercetur dissimilatur. hoc enim cōsuetū est apud optimos auctores. **Vt** patet apud augustinum sup̄ loane. dum dissimilitudinem fidem. Nam cum fides idētidem sit uirtus: dicit. Fidem esse credere quod nō uideremus. & idem dissimiliuit charitatem. Charitas est motus animi: ad diligendū deū & proximum. & tamen est uirtus & habitus. & ita hanc auctorum consuetudine refert. s. do. prima secunda questione. 7. ar. 1. ad. 1. & 4. sen. di. 14. questio 1. ar. 1. Vnde dicebat sanctus doctor secūda secūda que sti. 58. arti. 1. q̄ si quis absolute & pfecte uellet dissimilare iustitiam: ita dissimilitudine poterit. Iustitia est habitus secundū quem: constans & ppetua uoluntas ius suū. unicū iūq̄ tribuit. Idem tenet. 4. senten. di. 33. questione 3. artic. 1. & ita resoluas. ea de quibus dubitat paulus de castro in l. iustitia infra eo. Nam hoc modo recte defenditur dissimilitudine: q̄ habitus p̄ actum dissimilatur uel si etiam per se ipsum dissimilare uelis: accipe dissimilitudinem sancti doctoris qui in hoc astipulatur dissimilitudinem aristotels.

C Rursus glosa instituta eodem format argumen tum: q̄ illud quod dicit: ius unicuiq̄ tribuens: intel ligitur quo ad affectionem: quia ad actuū uō potest. **Vt** simile dicimus in matrimonio q̄ est in diuiduū. & tamen q̄ndq̄ diuiditur repudio. **Vt** in l. cōsensu C. de rep. **T** Aduerte. q̄ ut supra dicebam: iustitia dissimilitudine per actuū. Actus autem est uolūtatis alias: non potest esset iustus. **Vt** patet in dissimilitudine. & dicebat aristoteles in dicto. 2. libro ethicō.

C At si dicas iudicis uel superioris esse: ius suū uni cuiq̄ tribuere: ut uideremus in nostris uoluminibus in quibus iura nobis traduntur. **R**espondeo. q̄ princeps reddit iura unicuiq̄ equaliter & iuste p̄ ipse rium sibi traditum. ut in c. quo iure. 8. di. & in c. Cū eterni tribunal. de. re. iu. li. 6. Nos uero et quilibet manus potest iustus esse: quod suū est in rebus a nobis agendis tribuēdo. Nos enim prosequi tenemur iustitiam in rebus nostris agēdī. ille in imperio. **Vt** in dicto. c. Cum eterni tribunal. cum similibus.

C Nec illud mihi sapit quod glosa ubi superius. & in Rubrica institutionū. in uerbo. semper augustus & insti. de pa. potesta. in prin. Vbi dicit matrimoniuū esse in diuiduū affectione non re: quia quandoq̄ se parat diuocatio & repudio i. l. cōsensu. de repu. C. & cetera.

C Dicas non solum matrimonium continet indiuiduam consuetudinem intentione. Sed etiam institutione. ut patet in c. debitum. de big. & in c. gaudemus. de diuor. & in c. i. de uoto. & uoti redem. lib. 6. Nam ille pater omnium cum uideret euam ad generis humani propagationem ex se compactam inquit: hoc est os de ossibus meis & caro de carne mea & propter hoc homo relinquit patrem & matrem & adhæredit uxori sue: & erunt duo in carne una. ecce q̄ hec matrimonii institutio que fuit ab inicio rerum in paradiso firmata: demonstrat cōsuetudinem adeo coniunctam. ut duo cōsueantur in carne una & ex duobus corporibus p̄ se separatis: adeo copulationem stringit. ut unum corpus efficiat. rurus & propter hanc consuetudinem homo relinquit patrem & matrem. qd̄ non restē refertur affectioni sed actui.

C Nec obstant leges repudiū que nō

Col. 10

tenent uera iusticia. Nam qua lege diuina est insti tutum matrimonium: eadem non potest diuidi in aliquo casu: quis per diuortum sola fornicatione thorū & illa consuetudo separari possit. Quos. n. deus coniungit homo non separat. ut in c. lator. de re. iu. & ab ipso deo solum causa fornicationis excipitur propter quam uxorius consuetudinem uiri ipse & e conuerso mulier: uiri consuetudinem relinqueret possit. ut in c. ex litteris & in c. significasti. de diuort. hec igitur separatio ex delicto proueniens non mutat matrimonii institutionem quo in diuidua sūt instituta uite consuetudo.

C Item contra dissimilitudinem iusticie opponit quia in dissimilitudine nihil debet inferi: nisi ad effectum demonstrationis. eius quod per nos dissimilitudine unde dicitur omnia uerba dissimilitudinis debere aliquid operare & sentire. ut notatur in prin. institu. de ac. sed omne qd̄ perpe tuū est: est constans ergo sufficiebat dicere q̄ iusticia erat perpetua uolūtā nec erat opus adiicere. q̄ esset constans cum perpetuum non possit esse nisi semper constet. Responde q̄ perpetua dicitur quia uoluntas que iusta est perpetuo & in omnibus uellet iuste agere. no n q̄ perpetuo duret. sed q̄ habeat propositum perpetuo iuste uiuendi. at ultra hoc requiri ut illa uoluntas sit stabilis & q̄ firmiter perseveret. alias enim fugit a uoluntate iustitia.

C Verum q̄uis hec iuris consulto: dissimilitudine iusta sit. Diuersi mode tamen diuersi dissimiliunt. Lactatius enim in libro de iustitia ita dissimiliuit. Iustitia enim nihil aliud est q̄ dei unici. sola pia & religiosa cultura. Cui etiam astipulatur diuus augustinus in libro de morib⁹ ecclesiæ ubi dicit q̄ iustitia est amor deo tantum seruiens. Quippe amor & cultura dei perfectam habet in se iustitiam: siue per gratiam siue naturaliter deus ametur. Qui enim p̄ gratiam deum amat. Diligit deum plusq̄ se ipsum. & amore sui ipsius & proximi & omnia que agunt ad deum referunt. qd̄ naturaliter erat uerum in primo statu nature integrum. Nam ut dicit philosophus. 2. Phisico: naturale est q̄ unusquisq̄ appetat & amet id ppter qd̄ est aptus & natus: quia ab illo constat. & naturale etiam est: q̄ bonū partis sit. ppter bonū tortius. Et hinc etiā fit q̄ amor sui ipsius naturaliter cuius est iūsus ppter bonum comune totius uniuersi. In illo igitur statu nature perfecte: Cum se ipsum & proximos suos uaderet homo a deo constare: eum amabat super omnia. & ex eius amore amabat se & alios. Ut tenet sanctus doctor prima secūda questione. 10. ar. 3. Vnde si quisq̄ ex amore dei. Proprium amore & proximo regularet. Certe hic iuste uiueret. Ac ius suum cuiq̄ tribuere. **C** In statu uero nature corrupte in quo hodie maxime uiuimus uoluntas ipsa ex natura corrupta conuertit amorem ad bonum priuatū & ideo Deum super omnia nō amamus nisi eius gracia subueniar: que nos in sola dei cultura & eius amore iustos efficiat. Nam qui deum amat super omnia: ne cesset est ut omnia p̄ ipsum amet: & qui ex Dei amore uitam sibi & proximo comensuratur partibus dabit qd̄ suum est. nam recte totum amat. & ideo iustus erit & isto modo intelligerem predictam dissimilitudinem.